
خفت گیران در تهران

وقتی شــهری بــدون برنامه رشــد 
می کنــد، نتیجــه اش همیــن وضعــی 
اســت که امروز تهران در آن گیر کرده: 
آلودگــی مــرگ آور، بحــران آب و برق، 
ترافیک خفه کننده و معضل ســاختاری 
موتورســیکلت ها. اگر دود و آلودگی تو 
را به بیمارستان نکشــد، برخورد با یک 
موتورســوار بی احتیاط کامــلا محتمل 
اســت. موتورســیکلت در تهران از یک 
وسیله نقلیه به منبع دائمی بی قانونی 
تبدیل شــده؛ صدای مــداوم، رفتارهای 
همــه  دورزدن  غیرقابل پیش بینــی، 
مقــررات، از ورود غیرقانونــی به طرح 
ترافیــک و حمــل بارهــای چندبرابری 
تا کیف قاپی، فرار ســریع، مسافرکشــی 
این  انــواع سوءاســتفاده.  و  غیرمجــاز 
بی قانونی یک اثر جانبی مهم هم دارد: 
صدای موتور از پشــت ســر برای مردم 
تهران همیشــه دلهره آور است؛ نه فقط 
به خاطــر احتمال تصــادف، بلکه چون 
ذهن شان فورا ســناریوی خفت گیری و 
تعرض را مرور می کند؛ این یعنی شهر به 
نقطه ای رسیده که یک صدا ی معمولی 
تبدیل به ســیگنال خطر شــده اســت. 
واضح است که منظور من همه راکبان 
موتور نیســت؛ بسیاری از آنها قانون مند 
و محترم انــد. اما بی تفاوتــی اجتماعی 
و نبــود اجرای قانــون، رفتــار غلط را 
مســری می کند؛ دقیقا مثل بی توجهی 
پلیــس بــه اســتفاده از کلاه ایمنی که 
باعث شــده هر روز تعداد بیشتری این 
قانون حیاتی را نقض کنند. وقتی کسی 
برخورد نمی بیند، قاعده تبدیل می شود 
بــه اســتثنا و تخلف می شــود هنجار. 
تهران روزبه روز بیشتر شبیه نسخه های 
ناموفق منطقه می شود: دهلی، کراچی، 
کابل. موتورســوار بدون توجه به چراغ 
قرمز، مســیر ممنوع، خط ویژه، پیاده رو 
یــا اتوبــان حرکــت می کنــد. اعتراض 
کنــی، معمــولا بــا طلبــکاری مواجه 
می شــوی نه پذیرش خطا. درحالی که 
هــزاران موتورســوار مرد بــدون کلاه، 
بدون گواهینامــه و بدون رعایت اصول 
ابتدایی، آزادانه شهر را به هم می ریزند. 
این یعنی اجرای قانون انتخابی اســت: 
قانون مندترین ها،  بــرای  ســخت گیری 
بی تفاوتــی برای بدتریــن متخلفان. در 
تصادف هــا هــم ورق معمــولا به نفع 
موتورســوار اســت. کافی است هنگام 
حرکــت بین خطوط پایش به ماشــینی 
بخورد؛ راننــده خودرو بایــد ثابت کند 
بی گناه است. این معادله خطا را جسور 
می کنــد و احتیاط را تنبیه. پلیس راهور 
هم اغلــب نیروهایــش را در خط ویژه 
مستقر کرده تا مبادا موتوری وارد مسیر 
مسئولان شود. امنیت شهروند معمولی 
اولویت نیســت؛ راحتی مقام ها هست. 
این شهر با این روند نه به سمت توسعه 
مــی رود، نه امنیــت. قانونی کــه اجرا 
نشود، دیگر قانون نیســت، تابلوست و 
شهری که مردمش با صدای یک موتور 
از پشت ســر دچار وحشــت می شوند، 
نیــاز به «ترمیــم نظم» دارد، نه شــعار 
و نــه توجیــه. اگــر برخــورد واقعی با 
تخلفــات، الزام جدی بــه کلاه ایمنی و 
کنترل موتورهای بی قانون اتفاق نیفتد، 
ســقوط ادامه دارد و کسی حق ندارد از 

نتیجه اش تعجب کند.
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هدف ستاد احیای دریاچه ارومیه این است که از طریق مجموع اقداماتی  
بتوانــد حداقل ۴۰ درصــد از آب مصرفی بخش کشــاورزی را صرفه جویی 
کرده و این حجم آب را به عنوان حقابه محیط زیســتی به دریاچه اختصاص 
دهد تا در کنار تونل کانی ســیب و پساب تصفیه خانه ها، سالانه ۳.۴ میلیارد 
مترمکعب  تأمین شود. ارزیابی بارش های یک ساله گذشته و پیش بینی برای 
بارش هــای آذر و دی ماه ۱۴۰۴ نیاز به مدیریت مصرف جدی تر را برجســته 
می کنند. براســاس تحلیل مقالات علمی منتشرشــده در ژورنال های معتبر 
پس از ســال ۲۰۲۰، احیای دریاچه ارومیه یک فرایند بلندمدت و چندعاملی 
اســت که نیاز به اجرای کامل برنامه های مدیریتی دارد و صرفا به نوسانات 
فصلی بارش وابســته نیست. براساس گزارش های شــرکت آب منطقه ای 
آذربایجــان غربی در آذرماه ۱۴۰۴، وضعیت بارندگی در حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه بســیار نامطلوب بوده اســت. بارش ها در آذرماه ۱۴۰۴ در مقایسه با 
ســال گذشته ۸۱ درصد کمتر و در مقایســه با میانگین بلندمدت ۸۶ درصد 
پایین تر بوده اســت. این کاهش مســتقیم در کاهش ذخایر ســدهای استان 
(مانند ســد شهرچایی ارومیه با کاهش ۳۸ درصدی) مشهود است. مقالات 
علمی منتشرشده در سال های اخیر به شدت بر این نکته تأکید دارند که عامل 
اصلی کاهش تراز دریاچه، عوامل انســانی و ســوءمدیریت در کنار تغییرات 
اقلیمی است، نه صرفا کمبود بارش. عوامل انسانی شامل توسعه کشاورزی، 
سدســازی و مدیریت ضعیف ۶۵ درصد تا ۸۴ درصد در خشک شدن دریاچه 
نقش دارند، بنابراین قابل کنترل و مدیریتی اســت. تغییرات اقلیمی شــامل 
کاهش بارش و افزایش دما و تبخیر حدود ۱۶ درصد تا ۳۵ درصد نقش دارد 
و  به طور غیرمستقیم ناشــی از دخالت انسان ها در تولید گازهای گلخانه ای 
و گرم تر شــدن زمین اســت. پژوهش های پنج ســاله اخیر نشــان می دهند 
حوضه دریاچه ارومیه در برابر خشک ســالی ها تاب آوری (Resilient) دارد 
و مشــکلات اصلی ناشی از ســوءمدیریت منابع آب و برداشت بی رویه برای 
کشــاورزی اســت. راهکار احیای پایدار معکوس شــدن روند خشک شدن و 
رســیدن به پایداری، تنهــا از طریق اجرای جامع و بــدون وقفه راهبردهای 
ســتاد احیا امکان پذیر اســت، نه با تکیه بر بارش های فصلی. تأمین بخش 
عمده ای از حقابــه (هدف ۴۰ درصد کاهش مصرف) از طریق تغییر الگوی 
کشت و ارتقای راندمان آبیاری ممکن است. درحال حاضر تأمین آب پایدار با 
انتقال آب از تونل کانی سیب و استفاده از پساب تصفیه خانه ها ممکن فرض 
می شود. اجرای کامل و هماهنگ قوانین رهاسازی حقابه از سدها و اصلاح 
قوانین تخصیص آب موضوعی است که قابل پیگیری است. بارش های آذر و 
دی ماه اگر درخور توجه باشند و به شکل برف ذخیره شوند تا به  تدریج وارد 

رودخانه ها شــوند، می توانند به صورت موقت و در کوتاه مدت سطح آب را 
بالا ببرند و از تشــدید فوری خشکی جلوگیری کنند، اما بدون تغییر جدی در 
مدیریت منابع آب و اصلاح الگوی مصرف کشــاورزی، امید به احیای پایدار 
دریاچه یا برعکس شــدن روند کلی خشک شــدن، ضعیف است. تراز سطح 
آب دریاچه در ســال ۱۴۰۴ به رقمی رســید که تنها اندکی بالاتر از «تراز کف 
دریاچه» اســت و بیشترین افت ســه دهه اخیر را ثبت کرده است. حتی در 
سال های قبل، با وجود بارش های فصلی و رواناب های خوب، به دلیل شدت 
تبخیر در تابســتان، بخش های پرآب شده مجددا خشک شده اند. بارش های 
زمستان و اوایل بهار در کوتاه مدت اثر مثبتی دارند، اما تبخیر شدید در ماه های 
گــرم، این اثر را خنثی می کند. کارشناســان معتقدند کاهــش بارش ها تنها 
۲۰ تــا ۳۰ درصــد در بحــران فعلی نقــش دارد و عامل اصلی برداشــت 
بی رویه آب در بخش کشــاورزی با مصرف بســیار بالای آب در حوضه آبریز 
و رعایت نشــدن حقابه محیط زیســتی دریاچه اســت. حتی اگر بارش های 
حوضه به میزان درخور توجهی (مثلا ۴۵۰ میلی متر در ســال) افزایش یابد، 
احیای پایدار تا پایان ۱۴۱۰ تنها زمانی محقق می شود که حقابه ۳.۴ میلیارد 
متر مکعبی دریاچه، شامل انتقال آب و تصفیه خانه ها، هر سال به طور کامل 

به آن تخصیص یابد.
نیاز آبی دریاچــه برای احیا -تراز اکولوژیک- هدف نهایی احیا، رســیدن 
به تراز اکولوژیک (۱۲۷۴.۱ متر) اســت و حجم آب مورد نیاز (تقریبی) حدود 
۱۵ میلیارد متر مکعب با حقابه محیط زیستی سالانه ۳.۴ میلیارد مترمکعب 
اســت. کمبــود آب فعلی در پاییز ۱۴۰۴ به نحوی اســت کــه اگر حجم آب 
فعلی حدود یک میلیارد متر مکعب باشد، کمبود تقریبی برای رسیدن به تراز 
اکولوژیک -۱۵ میلیارد متر مکعب- حدود ۱۴ میلیارد متر مکعب است. میزان 
آب مورد نیاز ورودی به دریاچه تا پایان ۱۴۱۰ برای رســیدن به تراز اکولوژیک 
تا پایان ســال ۱۴۱۰ باید کمبود فعلی را تأمین کرده و همچنین تبخیر سالانه 
را نیز جبران کند. کمبود فعلی ۱۴ میلیارد متر مکعب و تبخیر ســالانه در پنج 

سال است. اگر متوســط نیاز آبی ورودی ســالانه به دریاچه را همان حقابه 
محیط زیســتی ۳.۴ میلیارد متر مکعب در نظر بگیریم، مجموع آب مورد نیاز 
طی پنج ســال باید حداقل ۱۷ میلیارد متر مکعب آب -ورودی از باران، تونل، 
تصفیه خانه ها و صرفه جویی- به پیکره اصلی دریاچه وارد شــود تا فقط تراز 
اکولوژیک حفظ شــود. تبدیل حجم آب مورد نیــاز ۱۷ میلیارد متر مکعب به 
«میزان بارندگی سالانه» بســیار دشوار است؛ چراکه بخش بسیار کوچکی از 
بــاران -معمولا بین ۱۰ تا ۲۰ درصد- تبدیل به رواناب می شــود و به دریاچه 
می رسد. بیشــتر آب در کشاورزی مصرف یا تبخیر می شــود. میانگین بارش 
بلندمــدت در حوضه آبریز دریاچــه ارومیه حدود ۳۵۰ میلی متر اســت که 
در پنج ســاله اخیر به ســالانه حدود ۲۵۰ میلی متر رسیده است. برای احیای 
دریاچه، میزان بارندگی باید بسیار بیشتر از میانگین بلندمدت باشد یا مصرف 
آب در حوضــه به طور جدی و پایدار کاهش یابــد. برای تأمین تراز اکولوژیک 
به بارندگی ســالانه ۴۰۰ تا ۴۵۰ میلی متر یا بیشتر، بستگی به ضریب رواناب، 
نیاز داریم. این در حالی اســت که طی پنج ســال آبــی پیش رو پیش بینی ها 
بر اساس مدل های اقلیمی موجود، کمابیش شرایطی شبیه به پنج سال آبی 
منتهی به ۱۴۰۴-۱۴۰۵ را نشــان می دهد. پروژه تونل انتقال آب کانی ســیب 
یکــی از حیاتی ترین و بزرگ ترین پروژه های ســخت افزاری برای تأمین حقابه 
دریاچه ارومیه است و در پاسخ به نیاز آبی شدید دریاچه طراحی و اجرا شد. 
تونل انتقال آب کانی ســیب  برای انتقال آب مازاد ســد کانی سیب و رودخانه 
زاب کوچک بــه دریاچه ارومیه و در بهترین حالت میزان تأمین آب ســالانه 
حــدودا ۶۰۰ میلیون متر مکعب انتقال از این تونــل حدود ۳۶ کیلومتری رخ 
می دهد. هر صد میلیون متر مکعب آب ورودی می تواند تأثیر درخور توجهی 
در حفظ رطوبت بســتر و کاهش غلظت نمک داشــته باشــد. بیش از ۲.۵ 
میلیارد متر مکعب از آب مورد نیاز از طریق کاهش شــدید مصرف در بخش 
کشــاورزی حوضه تأمین می شود. از پســاب تصفیه خانه های تبریز و ارومیه 
بــرای تأمین بخش دیگری از آب، حدود ۰.۳ تــا ۰.۴ میلیارد متر مکعب، باید 
استفاده شود. افزایش راندمان آبیاری و جلوگیری از هدر رفت آب در مزارع با 
تغییر روش های آبیاری ممکن است. تبدیل سیستم های سنتی آبیاری غرقابی 
به روش های مدرن و کم مصرف نیازی جدی اســت؛ چراکه آبیاری قطره ای 
و آبیاری تحت فشــار، راندمان مصرف آب را تــا حد زیادی افزایش می دهد. 
اصلاح الگوی کشــت با هدف کاهش نیاز کلی به آب در حوضه آبریز انجام 
می شــود و حیاتی ترین بخش برنامه کاهش ســطح زیر کشــت محصولات 
پرآب بر و کاهش سطح زیر کشت محصولاتی مانند چغندرقند، یونجه و سیب 
است که جزء پرمصرف ترین محصولات منطقه هستند و نیاز آبی بالایی دارند.

احیای دریاچه ارومیه؛ مأموریت چندمرحله ای!

ســوئیس در آستانه یک رأی گیری عجیب قرار دارد. حزب 
مردم این کشور توانسته است با جمع آوری بیش از صد هزار 
امضا، حد نصاب لازم برای برگزاری همه پرسی این رأی گیری 
را به جریان بیندازد. سوئیس هم اکنون کمی بیش از ۹ میلیون 
نفر جمعیت دارد. بر اساس پیشنهاد این حزب، دولت موظف 
خواهد شد پس از نزدیک شدن جمعیت به مرز ۱۰ میلیون نفر، 
از توافق های بین المللی، از جمله پیمان آزادی تردد با اتحادیه 
اروپا خارج شــود. طبق پیش بینی هــای فعلی، این وضعیت 
ممکن اســت تا ســال ۲۰۳۵ رخ دهد. نظرسنجی ها حکایت 
از آن دارد کــه بیش از ۴۸ درصد مردم این کشــور موافق این 

طرح شده اند.

  وزیــر انرژی قطر اعلام کرد «بســیار نگران» اســت که 
کمبــود ســرمایه گذاری و افزایش مصرف انرژی ناشــی از 
هوش مصنوعی، موجب کمبود عرضه LNG و گاز طبیعی 

در ۱۰ سال آینده شود.
  ســعد شــریده الکعبی گفت تقاضای جهانی برای گاز 
طبیعی مایع در ۱۰ ســال آینده به سالانه ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیون 
تن خواهد رسید؛ در حالی که سطح تولید کنونی سالانه ۴۰۰ 
میلیون تن است و بخش زیادی از این تقاضا تحت تأثیر رشد 
هوش مصنوعی انرژی بر خواهد بود و اگر این سرمایه گذاری 
طی پنج تا شش ســال آینده انجام نشود، در سال ۲۰۳۵ با 

مشکل مواجه خواهیم شد.

ایلنا: نظم اقتصادی بازار در اواســط آذرمــاه به کلی از بین رفته 
اســت. قیمت یک بطری شــیر، فقط در فاصله ۴۸ ســاعت (از 
۶ آذر تــا ۸ آذر)، ۹ هــزار تومان افزایش یافته اســت. هم زمان، 
بحران به ســایر اقلام ضروری نیز ســرایت کرده است؛ تورم نان 
و غلات با رشــد نقطه به نقطه ۱۰۰.۲درصدی و میوه و خشــکبار 
با ۱۰۸.۳ درصد جهش، دیگر بخش های ســفره کارگر را نشانه 
رفته  است. بررسی دقیق شاخص های اقتصادی نشان از افزایش 
صددرصدی برخی اقلام دارد. مثلا قیمت شیر پرچرب یک لیتری 
در ابتدای ســال (حدود ۳۰ هزار تومان یا کمی بیشــتر) و اکنون 
۸۵,۸۰۰ تومان اســت در حالی کــه حداقل حقوق پایه کارگران 

فقط ۴۵ درصد افزایش یافته است.

۶۰۰۱۰۰.۲ میلیون ۱۰میلیون 
درصد تننفر

پرسش خوانی

خســرو کیانی: حدود یک ماه از نصب مجسمه «زانوزنندگان در برابر ایران» 
می گــذرد. در این مدت برخــی از متخصصان هنری و هنرمنــدان نکاتی را 
درباره این مجســمه مطرح کرده اند، اما هنوز برخی از پرســش ها بی پاسخ 
مانده اســت؛ از جمله چرا باید ســاخت مجســمه ای که عمــلا یک پرینت 
ســه بعدی بزرگ مقیاس است -آن هم برای میدان انقلاب، یکی از مهم ترین 
و نمادین ترین میدان های ایران- بدون فراخوان رســمی، بدون مشــورت با 

متخصصان و به شکلی شتاب زده و عجولانه انجام شود؟
اثری که نصب شده، بزرگ نمایی نادرســتی از نقش برجسته شاپور یکم 
اســت؛ بااین حال، مســئله فقط بازســازی ناقص یا اغراق آمیز نیســت؛ این 
مجســمه نه تنها از خلاقیت و نوآوری هنری تهی اســت، بلکه بیشتر شبیه 
خروجی یک فایل آماده و چاپ شــده اســت تا یک اثر طراحی شده بر اساس 
پژوهش، ایده پردازی و خلاقیت. پروژه ای با چنین اهمیت نمادین باید بر پایه 
شایسته سالاری و انتخاب هنرمندان برجسته پیش برود، اما روند ساخت آن 
در فضایی مبهم و بدون معیارهای روشن طی شده است؛ فضایی که شائبه 

تصمیم گیری های غیرشفاف و رابطه محور را تقویت می کند.
این سؤال زمانی جدی تر می شــود که بدانیم این اثر با بودجه عمومی و 
از محل مالیات مردم ســاخته شده است. انتظار طبیعی این است که چنین 

بودجه ای صرف تولید اثری دقیق، اصیل و خلاقانه شــود، نه محصولی که 
بیش از حد به یک پرینت سه بعدی بی مطالعه و عجولانه شباهت دارد.

از نظر تاریخی نیز  نســخه نصب شده در میدان انقلاب نشان می دهد که 
حتــی در حد فهم پایه از نقش برجســته اصلی هم دقت کافی به  کار نرفته 
اســت. نقش برجسته شاپور لایه هایی از نمادپردازی و تفسیر دارد، اما در این 

بازآفرینی، این مفاهیم ساده ســازی شده اند. بسیاری از پژوهشگران، شخص 
زانو زده مقابل شاپور را «فلیپ عرب» می دانند نه «والرینوس»؛ با این حال، در 

مجسمه جدید این تشخیص مهم نادیده مانده است.
خطای مهم دیگر، نمایش حلقه پیمان یا «خَوره» در دست شاپور و ارائه 
آن به فرد مقابل اســت؛ حلقه ای که در جهان بینــی ایرانی نماد فرّه ایزدی، 
مشــروعیت الهی و نیروی مقدس است و تنها از سوی اهورامزدا به شاهان 
ایران اعطا می شود. انتقال این حلقه از یک شاه ایرانی به پادشاه بیگانه، نه با 
تاریخ ســازگار است، نه با نمادشناسی ساسانی و نه با مفهوم فرّه در ادبیات 

ایران باستان.
در پایان باید پرسید: چگونه پروژه ای با این سطح اهمیت، این حجم خطا 
و این میزان ابهام، بدون فراخوان، بدون نظر کارشناسان، بدون شفافیت مالی 

و بدون رعایت اصول شایسته سالاری ساخته و نصب شده است؟
و چــرا در طرح هایی که قرار اســت در یکی از مهم تریــن میادین ایران  
نصب شوند و بخشی از هویت بصری و حافظه تاریخی شهر را شکل دهند، 
خلاقیت، پژوهش، تخصص و شــفافیت جای خود را به تصمیم گیری های 
عجولانــه، غیرشــفاف و خروجی هایــی همچــون یک پرینت ســه بعدی 

بی خلاقیت داده اند؟

«زانوزنندگان » چند پرسش درباره مجسمه 

 سه خبر مشخصا جعلی

یــک مقام دولتــی در گفت وگو با خبرنــگار ما از 
وضعیــت اینترنت ابــراز نارضایتی کــرد و گفت: 
«انتظار داشــتیم تــا الان فیلترینگ برداشــته شــود اما 
متأســفانه این طور نشــد. به شــدت عصبانی هســتیم». 
خبرنگار ما ضمن عذرخواهی از این مقام مســئول سعی 
کرد از او دلجویی کند اما ایشان با رد عذرخواهی خبرنگار 
گفت: «عذرخواهی به چه درد می خورد؟ نمی شــود به 
مردم وعده داد و بعد به آن عمل نکرد». این مقام مسئول 
در پاسخ به این پرسش که «با کی کار داری عموجان؟ چرا 
این جوری می کنی؟»، با گریه گفت: «ما چقدر باید منتظر 
بمانیم؟ خسته شدیم از این وضعیت. کابینت آشپزخانه را 
هم بــاز می کنیــم فیلتر اســت». خبرنگار مــا که دچار 
سردرگمی شده بود، پرسید: «احیانا فکر نمی کنید این کار 
شماست که این معضل را حل کنید؟». مسئول گفت: «ما 
وظیفه خودمان را که مطالبه گری است، انجام می دهیم. 
الان دیگــر توپ در زمین مردم اســت». او در پایان تا آخر 
آذرماه به مردم فرصت داد هر طوری که صلاح می دانند 
فیلترینگ را بردارند در غیر این صورت ممکن است پایگاه 

اجتماعی مردم به خطر بیفتد.
***

مدیــرکل مشــارکت های اجتماعــی وزارت ورزش و 
جوانان گفت: جوانان ســرمایه معنوی و اراده معطوف 
بــه آینده یک ملت هســتند. در همین باره یک مســئول 
حوزه جوانان ضمن تأیید ســخنان مدیرکل مشارکت های 
اجتماعی وزارت ورزش و جوانان گفت: «دســت جوانان 
درد نکند که ســرمایه معنوی هســتند ولی مــا الان نیاز 
به ســرمایه مادی داریم». او ضمن تشکر از خدماتی که 
جوانان تا الان داشــتند، برای آنــان در گرفتن ویزا و ادامه 
مسیر آرزوی موفقیت کرد و اظهار امیدواری کرد جوانان 
هرکجای دنیا که هســتند (غیر از ایران) ان شاءاالله موفق 
باشند و به همه آرزوهایشان برسند. یک مقام دانشگاهی 
که طی مراســمی به مناســبت روز دانشــجو به یکی از 
دانشــگاه های کشــور رفته بــود، ضمن ابــراز نگرانی از 
ســطح علمی دانشگاه های کشــور گفت: «سطح علمی 
دانشگاه های کشور مطلوب نیست. باید پایین تر بیاید». او 
سپس خطاب به رؤسای دانشگاه ها گفت: «بیخود وقت 
دانشــجو را نگیرید. مدرک را بدهید برود. دانشجو باید در 
حین کار، آموزش ببیند. مثلا خود من در دانشگاه هیچی 
یاد نگرفتم. مشــغول به کار شدم و تازه آن موقع هم باز 
هیچی یاد نگرفتم. زمان گذشت و به هر حال با توجه به 
ســوابقی که داشتم مسئولیت کارهایی بر دوشم گذاشته 
شــد و باز هم درســت نفهمیدم چی به چی است. ولی 
همان طور که می بینید، الان مســئولیت دارم. پس به این 
چیزها نیست. دانشجو را با واقعیت ها آشنا کنیم که فردا 
توقع نداشــته باشــد که من درس خوانده ام و حتما باید 
کاره ای شوم». رئیس دانشگاه ضمن قدردانی از صداقت 
این بزرگــوار، یک نگاه به صندلی اش انداخت و ســپس 

گفت شما درست می فرمایید.

طنزخوانی

خارجی خوانی

آیدین سیارسریع

فرندز قربانی می شود
شــرکت  ۸۳میلیاردی  معاملــه  آیا 
نتفلیکس باعث حذف سریال پرطرفدار 
فرندز می شــود؟ قرار اســت نتفلکیس 
شــرکت فیلم ســازی بــرادران وارنر و 
زیرشاخه های آنلاین آن ازجمله اچ بی او 
را بخــرد. مراحل خریــد و ادغام کامل 
«بــرادران وارنر» در نتفلیکس بین ۱۲ تا 
۱۸ ماه طول خواهد کشید. اما این اتفاق 
با حذف ســریال «فرندز» در ۳۰ دسامبر 
از نتفلیکس همراه خواهــد بود. وارنر 
مالک اصلی مجموعه، تصمیم  برادرز، 
گرفتــه آن را بــه پلتفــرم اختصاصی 
خــود، HBO Max، منتقل کنــد. وارنر 
بــرای جــذب مشــترکان بیشــتر قصد 
دارد محتوای محبوبــش را به  صورت 
انحصاری ارائه دهــد و به همین دلیل 
حق پخش «فرندز» را از نتفلیکس پس 
گرفته اســت. طرفــداران این مجموعه 
اعتراضــات خــود را آغــاز کرده انــد و 
ترامپ  برخی درخواست  کرده اند  حتی 

معامله را به هم بزند.

اتفاق خوانی

مهدی زارع

هوش مصنوعی علیه نسل «زد»
خبرگزاری ســی بی اس نیوز گزارش داد نســل «زد» 
آمریکا، یعنی جوانان ۲۰ تا ۲۸ســاله، در بدترین بازار کار 
ورود بــه حرفه در دهه های اخیر گرفتار شــده اند. حتی 
فارغ التحصیلان دانشــگاه های معتبر با رزومه های پر از 
کارآموزی و پروژه های برجســته، ماه ها و گاهی سال ها 
بیکار می مانند. آنجل اســکوبدو ۲۲ساله که از دانشگاه 
سنت زاویر شــیکاگو فارغ التحصیل شده و دوره مدیریت 
هاروارد را هم گذرانده، در یک ســال و نیم گذشته بیش 
از ۱۵۰ درخواست شغلی فرستاده اما هنوز بیکار است. 
نرخ بیکاری جوانان ۲۰ تا ۲۴ســاله به ۹,۲ درصد رسیده 
کــه بیــش از دو برابر نرخ کلی بیکاری کشــور اســت. 
اقتصاددانان می گویند از ســال ۲۰۲۲ به بعد، استخدام 
در آمریکا به شدت کند شــده و شرکت ها به دلیل ترس 
از رکــود اقتصــادی و تغییرات سیاســت های دولتی، از 

استخدام نیروی تازه نفس خودداری می کنند. 

مجید سعیدی


